
Determinazione N. 37 del 14/03/2019 
Pagina 1 

 

                                                                                                                             

COPIA 

 

 

 
 

COMUNE DI ONO SAN PIETRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

_____ 

 

 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 

 

  
 

 
 
 

 

Determinazione n. 37    
 

 

del 14/03/2019 
 

OGGETTO:  INDIZIONE DI NUOVA GARA CON PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL’ART. 60 COMMA 3 D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO 01/05/2019 – 31/12/2023 (CIG: Z122785452). 

 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 17/12/2018 con la quale è stato individuato 

il Responsabile dei Servizi nella persona del Sindaco per l'esercizio 2019; 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

PREMESSO CHE: 

− l'art. 208, comma 1, del TUEL prevede che gli enti locali debbano disporre di un servizio di 

Tesoreria Comunale; 

− in data 31/12/2018 è venuto a scadenza il contratto per la gestione del servizio di tesoreria 

del Comune di Ono San Pietro con UBI BANCA; 

− con determina n. 88 del 10/12/2018 tale servizio è stato prorogato fino al 31/03/2019; 

 

RICHIAMATE: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 28/01/2019 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione al fine di procedere all'espletamento della gara per l'affidamento del 

servizio di tesoreria comunale; 

− la determinazione del Responsabile del Servizio n. 9 del 31/01/2019 avente oggetto: 

“Indizione di gara mediante procedura aperta per l'affidamento del servizio di tesoreria 

comunale per il periodo 01/04/2019 – 31/12/2023. Determina a contrarre. CIG: 

Z8C26F20C8”; 

− la determinazione del Responsabile del Servizio n. 32 del 05/03/2019 con cui si prende atto 

che la gara è andata deserta; 

− la nota Prot. n.654 del 07/03/2019 con la quale è stata chiesta al gestore uscente un'ulteriore 

proroga fino al 30/04/2019; 



Determinazione N. 37 del 14/03/2019 
Pagina 2 

 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato 

il nuovo schema di convenzione per la nuova gara per l'affidamento del servizio in parola, 

sostanzialmente modificato rispetto al precedente in quanto è stata introdotta la previsione di 

cui all'art. 17 relativa al compenso da corrispondere al tesoriere per la gestione del servizio; 

 

RICHIAMATI: 

− l'art. 3, c. 1, lettera vv, del D.lgs. 50/2016 che definisce la concessione di servizi come un 

contratto a titolo oneroso stipulato per iscritto, in virtù del quale una o più stazioni 

appaltanti affidano ad uno o più operatori economici la fornitura e la gestione di servizi 

diversi dall'esecuzione di lavori, riconoscendo, a titolo di corrispettivo, unicamente il diritto 

di gestire i servizi oggetto del contratto o tale diritto accompagnato da un prezzo, con 

assunzione in capo al concessionario del rischio operativo legato alla gestione dei servizi; 

− l'art. 164 c. 2 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che alle procedure di aggiudicazione di 

contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili, 

le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice, relativamente ai 

principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità 

di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi 

di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli 

offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle 

domande di partecipazione alla concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione; 

 

VISTI: 

− l'art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 

o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

− l'art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 

o l'oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

o le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

TENUTO CONTO che: 

− il fine che con il contratto si intende perseguire è relativo al complesso delle operazioni 

inerenti la gestione finanziaria dell'Ente e, in particolare, la riscossione delle entrate ed il 

pagamento delle spese facenti capo all'Ente medesimo e dallo stesso ordinate nonché 

l'amministrazione e custodia di titoli e valori, anticipazioni di cassa e tutte le altre 

prestazioni previste dalla convenzione; 

− l'oggetto del contratto, che sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, è l'affidamento 

in concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 1/5/2019 – 31/12/2023, le 

cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con la delibera di 

Consiglio Comunale sopra richiamata; 

− la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell'art. 60 comma 3 del d.Lgs. n. 50/2016, mediante 



Determinazione N. 37 del 14/03/2019 
Pagina 3 

 

procedura aperta, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa previsto 

dall'art. 95 del medesimo decreto, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, tenuto 

conto delle prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare ed in tutti gli 

allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, onde evitare ulteriori proroghe al gestore uscente e considerata l'urgenza di affidare il 

servizio, di indire una gara con procedura aperta e di prevedere, ai sensi dell'art. 60 comma 3 del 

D.Lgs. 50/2016,  un termine di 15 gg per la ricezione delle offerte; 

 

VISTI: 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 51  del 11/07/2011, con la quale è stato approvato 

il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 25/02/2019, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

− il combinato disposto degli artt. 107 e 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

− gli artt. 208 e seguenti del TITOLO V del D.lgs. 267/2000 in materia di servizio di tesoreria; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

− il D.lgs. 1 settembre 1993 n. 385 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il servizio 

in oggetto; 

− il D. Lgs. 267/2000; 

− il D. Lgs. 50/2016 del 18 aprile 2016; 

 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente determinazione; 

 

2. DI INDIRE tramite il portale ARCA-SINTEL di Regione Lombardia, una nuova gara con 

procedura aperta ai sensi dell'art. 60, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, al fine di poter 

celermente addivenire alla aggiudicazione della concessione del Servizio di Tesoreria fino al 

31/12/2023; 

 

3. DI APPROVARE il bando e disciplinare (Allegato A) unitamente alla documentazione di 

gara, che si allegano al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, dando 

atto che sarà assegnato un termine di 15 gg. per la presentazione delle offerte, stante l'urgenza 

di provvedere; 

 

4. DI DARE ATTO: 

− che il CIG relativo alla procedura di affidamento del servizio è Z122785452 - CPV                              

oggetto principale 66600000-6; 

− che il servizio prevede la corresponsione di un corrispettivo; 

− che il valore dell'appalto in oggetto, sulla base dell'importo stimato a base d'asta, al fine 

dell'acquisizione del CIG, è pari a € 10.000,00 (al netto di I.V.A.) per l'intero periodo di 

concessione del servizio (4 anni e 8 mesi), tenendo conto anche della eventuale proroga 

tecnica (6 mesi); 

− che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 



Determinazione N. 37 del 14/03/2019 
Pagina 4 

 

 

− che con successivo atto verrà nominata la Commissione di gara, una volta scaduto il termine 

per la presentazione delle offerte; 

 

5. DI PUBBLICARE la presente sulla piattaforma telematica SINTEL, all'Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla relativa sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale; 

 

 

6. DI PRECISARE CHE: 

a. avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

• ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

b. in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

• il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

• non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

− è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

− va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 

− va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 
 

 

 



Determinazione N. 37 del 14/03/2019 
Pagina 5 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto,    

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to DOTT. ING. ELENA BROGGI 

 
 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00) 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 

 

Ono San Pietro, lì 14/03/2019   
 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  f.to DOTT. ING. ELENA BROGGI 

 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 15/03/2019 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Ono San Pietro, lì 15/03/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to AVV. CARMEN MODAFFERI 

 

 

 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 
82/2005. s.m.i. 

Ono San Pietro, lì 15/03/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  AVV. CARMEN MODAFFERI 

 
 

 

 


